
ПРОТОКОЛ 
заочного голосования 

Комиссии по профилактике правонарушений в Ленинградской области 
 

«21» мая 2025 г. № 1 
г.Санкт-Петербург 

 
Председатель  Комиссии 

по профилактике 

правонарушений в 

Ленинградской области
1: 

Первый заместитель председателя Комитета 

правопорядка и безопасности Ленинградской области, 

начальник департамента региональной безопасности 
Иванов Л.В. 

  
Заместители председателя, 

члены Комиссии
2: 

Ксенофондов А.О., Андреева В.А. (Комитет 

правопорядка и безопасности Ленинградской 

области), Петров С.В. (ГУ МВД России по г. Санкт-
Петербургу и Ленинградской области), Бердюкова 

Т.В. (ГБУЗ «Ленинградский областной 

наркологический диспансер»), Гусельников Е.А. (ГУ 

МЧС России по Ленинградской области), Давыдова 

А.С. (комитет по труду и занятости населения 

Ленинградской области), Ёлкина И.И. (комитет по 

молодежной политике Ленинградской области), 
Коршакевич Н.С. (УТ МВД по СЗФО), Макарова С.Е., 

Матвеева Л.Э. (ГУ ФСИН России по г. Санкт-
Петербургу и Ленинградской области), Макаров С.В. 

(ГУ Росгвардии по г. Санкт-Петербургу и 

Ленинградской области), Мартынюк И.В. (комитет по 

печати Ленинградской области), Мельникова О.Л. 

(комитет по культуре и туризму Ленинградской 

области), Нечаев В.В. (комитет по местному 

самоуправлению, межнациональным и 

межконфессиональным отношениям Ленинградской 

области), Фадеева Н.Н. (комитет экономического 

развития и инвестиционной деятельности 

Ленинградской области) 
 

Участвующие лица: Жарков А.В. (комитет по здравоохранению 

Ленинградской области), Санникова М.А. (комитет по 

социальной защите населения Ленинградской 

области), Шестаков Д.М. (комитет по физической 

культуре и спорту Ленинградской области).  
 

                                            
1 Далее также – «Комиссия», «КПП ЛО». 
2 Согласно распоряжению Губернатора Ленинградской области от 25.01.2017 № 25-рг (в ред. распоряжения Губернатора Ленинградской 

области от 03.02.2025 № 93-рг). 



  2  

1. Об эффективности мероприятий, реализуемых в рамках 

государственных и муниципальных программ, направленных на снижение 

алкоголизма и наркомании, в том числе достаточности их финансового 

обеспечения, а также организации и осуществлении мероприятий по оказанию 

помощи доставленным полицией лицам, находящимся в состоянии опьянения 

(согласно ст. 52 областного закона от 30.10.2014 № 72-оз). 
________________________________________________________________________ 
 

В целях снижения уровня алкоголизации населения Областным законом «Об 

обеспечении реализации полномочий органов государственной власти 

Ленинградской области в области производства и оборота этилового спирта, 

алкогольной и спиртосодержащей продукции на территории Ленинградской 

области» от 10.11.2011 № 88-оз установлен ряд ограничений на розничную продажу 

алкогольной продукции.  
Так, запрет на розничную продажу алкогольной продукции установлен в 

отношении магазинов с 22:00 часов до 09:00 часов, в отношении объектов 

общественного питания, расположенных в МКД, за исключением ресторанов (с 

23.00 до 09.00), кафе при наличии лицензии (с 02.00 до 09.00).  Кроме того, с 1 
сентября 2024 года вступил в силу областной закон Ленинградской области от 

07.05.2024 № 51-оз, которым установлены дополнительные ограничения продажи 

алкоголя в объектах общественного питания, расположенных в многоквартирных 

домах и (или) на прилегающих к ним территориях, а также новые требования к 

розничной продаже пива и пивных напитков (после 23.00 час.). 
Вместе с тем, Комиссия констатирует увеличение (2023г. – 9,4 литров этанола 

на душу населения, 2024 – 9,6), объёмов розничной продажи всех видов алкоголя в 

Ленинградской области
3
. При этом потребление алкогольной продукции хотя и 

снижается (с 8,46 до 7,34), но остается одной из ключевых причин преступного 

насилия
4. 

Несмотря на ежегодное снижение за последние пять лет числа состоящих в 

Ленинградской области под наблюдением лиц больных алкоголизмом (с 9,5 тыс. 

человек в 2020 году до 8,9 тыс. человек в 2024 году), а также преступлений, 
совершаемых в состоянии алкогольного опьянения (соответственно с 2,8 тыс. до 2 

тыс. преступлений), доля криминальных проявлений под воздействием алкоголя 

продолжает составлять пятую часть общего массива преступлений, виновные в 

совершении которых были установлены (20,3%).   
В большинстве случаев такая спонтанная агрессия проявляется на фоне 

различных бытовых конфликтов, после совместно распития спиртных напитков. 
Причем, большая часть распитий происходит в жилище граждан, что усложняет 

превентивное воздействие на таких лиц, в том числе и потому, что почти половина 

из них ранее не имели конфликта с законом и не попадали в поле зрения 
правоохранительных органов.  

                                            
3 Также по данным аудиторской компании «Финэкспертиза» https://finexpertiza.ru/press-service/researches/2025/prod-alk-vyrosli  
4 Данные результатов мониторинга в сфере профилактики правонарушений на территории Ленинградской области в 2024 году 

https://kpb.lenobl.ru/ru/deiatelnost/profilaktika-pravonarushenii/monitoring-v-sfere-profilaktiki-pravonarushenij-na-territorii-leningra/rezultaty-monitoringa-v-
sfere-profilaktiki-pravonarushenij-na-territor 

https://finexpertiza.ru/press-service/researches/2025/prod-alk-vyrosli
https://kpb.lenobl.ru/ru/deiatelnost/profilaktika-pravonarushenii/monitoring-v-sfere-profilaktiki-pravonarushenij-na-territorii-leningra/rezultaty-monitoringa-v-sfere-profilaktiki-pravonarushenij-na-territor
https://kpb.lenobl.ru/ru/deiatelnost/profilaktika-pravonarushenii/monitoring-v-sfere-profilaktiki-pravonarushenij-na-territorii-leningra/rezultaty-monitoringa-v-sfere-profilaktiki-pravonarushenij-na-territor


  3  

В структуре административных правонарушений традиционно также 

преобладают правонарушения, связанные с употреблением алкогольной продукции. 

Ежегодно, выявляются более тысячи подростков, распивающих алкоголь, каждому 

второму при этом менее шестнадцати лет.  
Фиксируется значительный массив правонарушений, связанных с управлением 

транспортным средством в состоянии опьянения и отказом от прохождения 

медицинского освидетельствования на состояние опьянения (за 2024 год 

возбуждено 3 006 дел по ст.12.8 КоАП РФ и 1 744 дела по ст. 12.26 КоАП РФ). 
Вместе с тем, отмечаются проблемы как на стадии выявления фактов 

незаконного оборота алкогольной продукции, так и в части предупреждения 
совершения правонарушений лицами, уже находящимися в состоянии опьянения.  

Так, за 2024 год на территории Ленинградской области сотрудниками службы 

ЭБиПК ГУ МВД выявлено только 14 (-23) преступлений, связанных с незаконным 

производством и оборотом алкоголя.  
Также не были созданы в Ленинградской области специализированные 

учреждения по вытрезвлению лиц, находящихся в тяжелой степени опьянения.  
Несмотря на то, что в целях реализации Федерального закона «О внесении 

изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в части 

оказания помощи лицам, находящимся в состоянии алкогольного, наркотического 

или иного токсического опьянения» от 29.12.2020 № 464-ФЗ был разработан 

областной закон «О внесении изменений в областной закон «О социальном 

обслуживании граждан в Ленинградской области» от 19 декабря 2022 года 156-оз и 

ряд обеспечивающих подзаконных актов, правоустанавливающих привлечение к 
этому виду деятельности социально-ориентированных некоммерческих 

организаций, их соискание за последние два года  результатов не дало. 
Не утрачивает своей актуальности задача противодействия наркотизации 

населения. По совокупности проанализированных Антинаркотической комиссией 

Ленинградской области критериев оценки состояние наркоситуации в 

Ленинградской области в целом за последние 4 года сохраняет свой статус как 

«напряженная».  
Под наблюдением наркологов находится более 2,5 тысяч лиц больных 

наркоманией. В 2024 году отмечен рост числа выявленных больных с впервые в 

жизни установленным диагнозом «наркомания», употребляющих запрещённые 

вещества с вредными последствиями (90; +5), а также умерших от отравления 

наркотическими веществами (8; +3). 
Возросло количество наркопреступлений за 2024 год (1 891; +2,1%), в т.ч. 

тяжких и особо тяжких (1 557; +0,8%), совершенных в крупном (732; +12,8%) и 

особо крупном размере (111; +20,7%), а также фактов производства наркотиков 930; 
+42,9%).  

Комиссией принято во внимание, что органами исполнительной и 

муниципальной власти Ленинградской области принимается широкий спектр 

целевых профилактических мер, реализуемых в рамках государственных и 

муниципальных программ, что во многом повлияло на снижение числа 
общеуголовных преступлений, совершаемых в состоянии наркотического опьянения 

(96; -11). 



  4  

Продолжает реализовываться региональный проект «Формирование системы 

мотивации граждан к здоровому образу жизни, включая здоровое питание и отказ от 

вредных привычек», стратегической целью которого является поступательное 

увеличение доли граждан, систематически занимающихся физической культурой и 

спортом (с 55,7% в 2024 году до 70% – к 2030 году). 
В 2024 году проведено более 500 массовых мероприятий (акций) по вопросам 

здорового образа жизни, центры здоровья посетили 45 тыс. человек. С целью 

вовлечения широких масс населения Ленинградской области в занятия физической 

культурой и спортом в 2024 году проведено 1 285 (+20) физкультурных и 

спортивных мероприятий.  
В целях профилактики наркомании  и формирования навыков здорового образа 

жизни у детей и молодежи  в Ленинградской области также созданы необходимые 

условия для развития детско-юношеского спорта. 
 Параллельно возрастает число профилактических медицинских осмотров и 

тестирований граждан, включая несовершеннолетних с минимальным негативным 

результатом. 
Ведётся интенсивная агитационно-пропагандистская кампания, нацеленная на  

профилактику наркомании. При этом, по результатам регулярно проводимых 

социологических исследований установлено, что подавляющая часть опрошенных 

жителей Ленинградской области высказывает негативное отношение к 

употреблению наркотиков и иных запрещённых веществ. 
В то же время Комиссия отмечает, что социальная адаптация лиц, больных 

алкоголизмом и наркоманией по формальному признаку оценивается 

«неудовлетворительно». Так, медицинскую реабилитацию и социальную адаптацию 

в 2024 году прошли только 4,3% состоявших на учётах алкоголиков и 12,8% 
наркоманов. 

В соответствии с решением Комиссии по профилактике правонарушений в 

Ленинградской области от 17 сентября 2024 года, ГУФСИН г.Санкт-Петербурга и 

Ленинградской области заключены договоры: с ассоциацией «Некоммерческое 

партнерство «Содействие развитию нравственного телевизионного вещания и 

благотворительных проектов «Ассамблея Гуманности»; автономной 

некоммерческой организацией «Центр социально-психологической поддержки 

«Берег надежды», автономной некоммерческой организацией «Центр социальной 

адаптации осужденных «Воскресение», благотворительным фондом «Гуманитарное 

действие».  
Комиссией обращается особое внимание, что с 01.01.2025 на базе Автономной 

некоммерческой организации «Центр социально-психологической поддержки 

«Берег надежды» начал функционировать центр пробации. Остальными 

вышеуказанными некоммерческими организациями ведется работа по подбору 

помещений и внесению изменений в учредительные документы в части дополнения 

видов деятельности (в качестве центров пробации). Также прорабатывается вопрос 

создания центра пробации на базе автономной некоммерческой организации «Центр 

социально-психологической поддержки «Участие». 
Уставными задачами данных организаций будет ресоциализация, социальная 

адаптация и социальная реабилитация нуждающихся лиц. 



  5  

С учётом изложенного, Комиссия решила: 
1.1. Информацию Комитета правопорядка и безопасности Ленинградской 

области, ГУ МВД России по г.Санкт-Петербургу и Ленинградской области, 

Комитета по здравоохранению Ленинградской области, Комитета по социальной 

защите населения Ленинградской области, Комитета общественных коммуникаций 

Ленинградской области, Администраций муниципальных районов (городского, 

муниципального округов) Ленинградской области принять к сведению. 
 

1.2. Субъектам профилактики правонарушений Ленинградской области 
принять во внимание: 

- дальнейшую реализацию регионального проекта Ленинградской области 

«Формирование системы мотивации граждан к здоровому образу жизни, включая 

здоровое питание и отказ от вредных привычек» и региональной программы 

Ленинградской области «Укрепление общественного здоровья» (утверждённой 

постановлением Правительства Ленинградской области от 29.01.2020 года № 26); 
- создание на территории Ленинградской области центров пробации с 

привлечением некоммерческих организаций (первый такой центр начал своё 

функционирование в 2025 году на базе Автономной некоммерческой организации 

«Центр социально-психологической поддержки «Берег надежды», по адресу: 

Ленинградская область, г. Сосновый Бор, ул. Парковая, д. 28, http://beregsbor.ru). 
 

1.3. Комитету по здравоохранению Ленинградской области, Комитету по 

физической культуре и спорту Ленинградской области, Комитету общего и 

профессионального образования Ленинградской области, Комитету по молодежной 

политике Ленинградской области, Комитету по социальной защите населения 

Ленинградской области, Комитету по печати Ленинградской области, Комитету по 

культуре и туризму Ленинградской области (в части касающейся), администрациям 

муниципальных образований Ленинградской области: 
1.3.1. Обеспечить реализацию дополнительных профилактических 

мероприятий, направленных на формирование позитивной альтернативы 

вовлечению молодежи в употребления алкоголя, табака, электронных сигарет, 

наркотических, психотропных иных вредных веществ. Предусмотреть отдельные 

(выездные) мероприятия на территориях сельских поселений и специальные 
тематические встречи с родителями несовершеннолетних. 

1.3.2. Продолжить систематическое проведение информационно-
коммуникационных кампаний, направленных на мотивирование граждан к 

здоровому образу жизни, путем разработки и тиражирования печатной продукции 

(плакатов, листовок, буклетов), размещения информации в СМИ (заметок, статей, 
интервью), трансляции видеороликов на антиалкогольную и антинаркотическую 

тематику. 
 

1.4. Комитету по здравоохранению Ленинградской области: 
1.4.1. Продолжить проведение медицинскими работниками семинаров на 

промышленных предприятиях и в трудовых коллективах Ленинградской области, 

мотивирующих работодателей и граждан к ведению здорового образа жизни, 

диспансеризации, а также социологических опросов населения по вопросам 

здорового образа жизни. 

http://beregsbor.ru/


  6  

1.4.2. Совместно с Администрациями муниципальных районов, 

муниципального, городского округов Ленинградской области: проанализировать 

содержание  муниципальных программ по укреплению общественного здоровья на 

наличие конкретных мероприятий, направленных на противодействие 

алкоголизации и наркотизации населения, особенно – в поселениях с наибольшим 

количеством больных лиц соответствующих категорий. На основе полученной 

информации выработать рекомендации по внесению соответствующих 

корректировок и привлечению к этой деятельности некоммерческих организаций и 

волонтерских движений. 
1.4.3. Принять в 2025 году меры, нацеленные на совершенствование выявления 

фактов употребления наркотиков и алкогольной зависимости у пациентов в 

первичном звене здравоохранения с последующим направлением лиц, 

нуждающихся в специализированной медицинской помощи, в наркологическую 

службу. Активизировать работу по подбору специалистов врачей психиатров-
наркологов для работы в наркологических кабинетах наркологической службы и 

организации проведения реабилитации и социальной адаптации, в т.ч. с 

привлечением создаваемых центров пробации и иных специализированных 

некоммерческих организаций.   
 

1.5. Комитету по социальной защите населения Ленинградской области:  
1.5.1. Направить обращения во вновь создаваемые центры пробации 

Ленинградской области на базе некоммерческих организаций, в чьи уставные задачи 

входит комплексное оказание услуг в сфере ресоциализации, социальной адаптации 
и социальной реабилитации, о включении в уставные задачи оказания срочной 

социальной услуги «Организация и осуществление мероприятий по оказанию 

помощи лицам, находящимся в состоянии алкогольного, наркотического или иного 

токсического опьянения», с предложением последующего оказания содействия, 

информационной и методической поддержки по включению в Реестр поставщиков 

данных услуг.  
1.5.2. Проанализировать Реестр некоммерческих организаций Минюста России 

на наличие новых социально-ориентированных некоммерческих организаций, 

позиционирующих себя в сфере борьбы с алкогольной и наркотической 

зависимостью в регионах, в т.ч. на территории Ленинградской области с 

последующим направлением им аналогичных предложений.  
 

1.6. ГУ МВД России по г.Санкт-Петербургу и Ленинградской области, во 

взаимодействии с другими правоохранительным органами региона:  
1.6.1. Спланировать и реализовать меры, направленные на выявление и 

пресечение всех видов каналов поступления на территорию региона 

подконтрольных веществ, а также пресечение деятельности подпольных 

нарколабораторий и производств контрафактного алкоголя.  
1.6.2. Усилить деятельность по выявлению интернет-магазинов, посредством 

которых осуществляется незаконное распространение алкогольной продукции и 

наркотических средств, а также установлению лиц, причастных к этой деятельности. 
 

1.7. О выполнении пп.1.3-1.6 решения проинформировать Комиссию по 

профилактике правонарушений в Ленинградской области до 15.01.2026. 



  7  

2. О принимаемых мерах по профилактике семейно-бытового насилия и 

безнадзорности несовершеннолетних. 
Рассмотрев проблематику защиты детей от противоправных посягательств и 

профилактики  безнадзорности несовершеннолетних Комиссия обращает внимание, 

что реализация задач в этой сфере входит в число приоритетных и не теряет своей 

остроты.  
Указом Президента Российской Федерации от 17.05.2023 №358 утверждена 

Стратегия комплексной безопасности детей в Российской Федерации до 2030 года 
(далее – Стратегия). Стратегией определены угрозы безопасности детей, цели, 

основные направления, задачи и механизмы реализации государственной политики 

в этой сфере. В качестве целей государственной политики по обеспечению 

безопасности детей обозначены снижение уровня смертности и травматизма детей, 

сохранение их здоровья, защита и обеспечение интересов детей и семей с детьми во 

всех сферах жизнедеятельности, воспитание гармонично развитой и социально 

ответственной личности на основе традиционных российских духовно 

нравственных ценностей, исторических и национально-культурных традиций. 
В этих целях распоряжением Правительства Ленинградской области от 

27.06.2024 № 370-р утверждён План мероприятий по её реализации. Разработан 

Порядок межведомственного взаимодействия органов и учреждений системы 

профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних 

Ленинградской области по выявлению несовершеннолетних и(или) семей, 

находящихся в социально опасном положении, и оказанию им необходимой помощи 

(утв. постановлением комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при 

Правительстве Ленинградской области от 28.12.2022). Распоряжением Губернатора 

Ленинградской области от 09.03.2022 № 144-рг утверждён порядок взаимодействия 

на территории Ленинградской области субъектов системы профилактики 

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних при выявлении женщин с 

детьми, подвергшихся насилию в семье, а также в целях раннего выявления и 

профилактики случаев насилия в семье. Выработаны «Стандарты операционных 

процедур для субъектов системы профилактики безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних по оказанию помощи женщине, женщине с детьми, 

подвергшимся насилию в семье» (утверждены постановлением комиссии по делам 

несовершеннолетних и защите их прав при Правительстве Ленинградской области 

от 17.11.2022 № ЕН-436/2022). Проводилась последующая их актуализация.  
Несмотря на принятые меры, по итогам 2024 года на 9,3% увеличилось 

количество зарегистрированных преступлений, потерпевшими по которым стали 

несовершеннолетние (989;+84). Рост преступных деяний в отношении 

несовершеннолетних зарегистрирован в 9 районах Ленинградской области. 

Наиболее высокие темпы прироста отмечаются в Лужском (82;+45), Гатчинском 

(114;+30), Лодейнопольском (52;+22), Кировском (54;+7), Всеволожском (105;+7) 

районах и г. Сосновый Бор (26;+13). 
Основной массив преступлений в отношении несовершеннолетних, составляют 

преступления, касающиеся неуплаты средств на содержание детей (ч.1 ст.157 УК 

РФ, алименты). Указанные преступления составили больше половины (55%) от 

общего числа совершенных в отношении несовершеннолетних преступлений.  



  8  

Как и в предшествующих годах одним из распространённых составов 

продолжают оставаться преступления насильственного характера (32,8%). Их рост 

зарегистрирован во Всеволожском (55; +20), Подпорожском (49; +33), 
Лодейнопольском (28; +24), Кировском (15; +5) районах, Гатчинском 

муниципальном округе (50; +20). 
Отмечается также некоторый прирост преступлений против половой 

неприкосновенности несовершеннолетних, совершенных в их отношении 

родителями (7; +1). Преступления зарегистрированы в Гатчинском муниципальном 

округе (4), Киришском, Волховском, Всеволожском районах (по 1). 
Для граждан, подвергшихся криминальному насилию в Ленинградской области 

на базе двух государственных организаций социального обслуживания (ЛОГБУ 

«Волховский комплексный центр социального обслуживания населения «Береника», 
г.Волхов, ул.Державина, д.65а и ЛОГБУ «Тихвинский комплексный центр 

социального обслуживания населения», г.Тихвин, 6 микрорайон, д.11) созданы 
«кризисные отделения» с оказанием услуг в стационарной форме с временным 

проживанием. За 2024 год за счет средств областного бюджета помощь получили 3 

семьи (10 чел.). 
Комиссией принято во внимание, что потребность в открытии дополнительных 

центров по оказанию социальных услуг в стационарной форме социального 

обслуживания с временным проживанием гражданам, подвергшимся насилию в 

семье, в настоящее время отсутствует. 
Кроме того в 18 государственных организациях социального обслуживания 

гражданам оказываются социально-психологические, социально-педагогические, 
социально-правовые и социально-трудовые услуги в полустационарной форме.  

Действуют телефоны «горячей линии», по которым женщина, подвергшаяся 

домашнему насилию, может обратиться за оказанием помощи, в том числе 

анонимно (8-800-7000-600; 8-800-2000-122). 
Комиссия отмечает, что безнадзорности несовершеннолетних во многом 

способствует неблагополучная обстановка и социально-опасное положение в семье. 
Из-за незрелости и неготовности родителей (законных представителей) к 

исполнению своих родительских обязанностей, число детей, оказавшихся в трудной 

жизненной ситуации в Ленинградской области, с каждым годом становится все 

больше (рост с 22,8 тыс. в 2021г. до 26,1 тыс. в 2024г.). 
За 2024 год сотрудниками полиции совместно с субъектами системы 

профилактики выявлены 530 (-52) неблагополучных семей, из них: по информации 

организаций образования – 67,4% или (357; -35), здравоохранения – 13% или (69; 

+8), социальной защиты – 9,1% или (48; -19), опеки – 9,1% или (48; -23). Выявлен и 

доставлен в ОВД 4 631 (-205) несовершеннолетний, из них: 42% (или 1 938; -104) 
безнадзорных, 15% (или 680; +118) – требующих помощи со стороны государства. 
Ко всем подросткам были приняты меры профилактического воздействия в 

соответствии с действующим законодательством Российской Федерации. 
На профилактический учет в органы внутренних дел по информации субъектов 

системы профилактики были поставлены 359 несовершеннолетних (из них, по 

информации органов: образования – 79,4%, здравоохранения – 9,7%, органов 

социальной защиты и опеки – 9,6%).  



  9  

В специализированные учреждения социального обслуживания населения 

помещены 146 (+8) подростков, нуждающихся в помощи государства и 

находящиеся в трудной жизненной ситуации, в социально опасном положении (в 

учреждения здравоохранения – 38). 
В целях раннего выявления семей, находящихся в социально опасном 

положении, в рамках ежегодной комплексной профилактической операции 

«Подросток» с 1 по 30 апреля 2024 года проведён очередной её этап «Семья». По её 

результатам проверены по месту жительства 2 182 семьи, выявлено 428 семей, 

уклоняющихся от воспитания и содержания детей, 18 семей с детьми, не имеющими 

регистрации по месту жительства, 22 семьи с детьми, не имеющими гражданства 

Российской Федерации, 9 семей с детьми, не устроенными в учебные заведения, 24  
безнадзорных ребенка, оказана материальная помощь 139 семьям, 49 детей 

помещено в учреждения здравоохранения; 35 детей помещено в учреждения 

социальной защиты населения, 10 детей помещены в организации для детей-сирот и 

детей, оставшихся без попечения родителей, 53 родителя направлены на лечение, в 

том числе к наркологу. 
В 2024 году Региональным ресурсным центром по профилактике 

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних Ленинградской области, 

проводились мероприятия, направленные на повышение профессиональных 

компетенций специалистов системы профилактики (курсы повышения 

квалификации, конференции, семинары, вебинары, тренинги, супервизии), в т.ч. по 

вопросам профилактики семейно-бытового насилия, защиты несовершеннолетних 

от жестокого обращения. В указных мероприятиях приняли участие 1 217 человек. 
В целом, запланированные мероприятия профилактической направленности, 

поставленные профильными совещательными органами региона, а также 

предусмотренные государственными программами Ленинградской области на 2024 

год в Ленинградской области выполнены.  
Организация летнего, а также зимнего досуга детей и подростков в 

Ленинградской области продумана с точки зрения безопасности детства, 

максимальной занятости, профилактики безопасного поведения и формирования 

положительной эмоциональной среды.  
Указанные меры осуществлялись в тесном взаимодействии всех 

заинтересованных структур, что позволило сократить в 2024 году подростковую 
преступность на 37,9% (149; -91), в том числе групповую – на 52,9% (с 87 до 41), 
тяжкую и особо тяжкую – на 38,6% (с 70 до 43). Доля подростковой преступности 

сократилась с 4,8% в 2022г. до 1,4% – в  2024г. 
Субъекты системы профилактики Ленинградской области успешно 

справляются с решением задач по профилактике семейного неблагополучия, а в 
регионе продолжает развиваться система поддержки семей, находящихся в трудной 

жизненной ситуации или социально-опасном положении. 
В первом квартале 2025 года наметились позитивные тенденции снижения 

криминальных проявлений в отношении несовершеннолетних (290; -2), 56% из 

которых составляют преступления против семьи (161; -67; ст. 157 УК РФ). 
Сократилось и число преступлений, совершенных родителями  (законными 

представителями) в отношении своих детей (128; -11; без учета ст. 157 УК РФ). 



  10  

Вместе с тем, продолжился рост преступлений насильственного характера (92; 
+4), доля которых составила 32% от общего числа совершенных в отношении детей. 

Характерно, что только 5% родителей (законных представителей), не 

исполняющих обязанностей по воспитанию, обучению и (или) содержанию 

несовершеннолетних и (или) отрицательно влияющих на их поведение, либо 

жестоко обращающихся с ними, состоящих на учете в ОВД – находятся на контроле 

в органах опеки и попечительства (213; -55). 
За январь-март 2024 года в территориальные отделы полиции по 

Ленинградской области по различным основаниям было доставлено более тысячи 

несовершеннолетних (из них: за безнадзорность, беспризорность – 475, 
нуждающихся в помощи со стороны государства – 188). 

МВД России обращает внимание на наметившийся в 1 квартале 2025 года в 

Ленинградской области рост тяжких преступлений, совершенных 

несовершеннолетними (12; +20%).  
Отмечается общая для России тенденция широкого распространения участия 

подростков в экстремистских и диверсионных проявлениях, актах вандализма и 

сценах показного избиения сверстников и престарелых людей. При этом многие из 

них уже попадали в поле зрения органов системы профилактики – допускали 

нарушения школьной дисциплины, демонстрировали агрессию в отношении 

одноклассников, однако упреждающие меры по ранней коррекции их поведения не 

принимались.  
В Ленинградской области в 2024 году также отмечалось активное вовлечение 

несовершеннолетних и молодежи в совершение поджогов зданий муниципалитетов, 

почты, банков, осуществляемых под влиянием обмана по указанию зарубежных 

кураторов (по данным органов прокуратуры – 6 фактов). Указанная проблема 

обсуждена 26.12.2024 прокуратурой Ленинградской области на заседании 

Координационного совещания руководителей правоохранительных органов региона, 

разработаны соответствующие разъяснения для граждан последствий 

террористического и расистского поведения, а также законодательства Российской 

Федерации, которые распространены в региональных средствах массовой 

информации, социальных сетях и мессенджерах, а также в образовательных 

учреждениях региона. 
Кроме того, актуальными остаются проблемы буллинга (травли) в 

подростковой среде, а также суицидального поведения несовершеннолетних 

(количество суицидов в 2024 году возросло с 22 до 33, оконченных – с 6 до 12). 
 
С учётом изложенного, Комиссия решила: 
2.1. Информацию ГУ МВД России по г.Санкт-Петербургу и Ленинградской 

области, Прокуратуры Ленинградской области, Уполномоченного по правам 

ребёнка в Ленинградской области, Комитета общего и профессионального 

образования Ленинградской области, Комитета по молодежной политике 

Ленинградской области, Комитета по социальной защите населения Ленинградской 

области, Комитета общественных коммуникаций Ленинградской области, 

Администраций муниципальных районов (городского, муниципального округов) 

Ленинградской области принять к сведению. 



  11  

2.2. Комитету общего и профессионального образования Ленинградской 

области, администрациям муниципальных образований Ленинградской области: 
2.2.1. В рамках указания МВД России от 10.05.2025 исх.№ 1/5889 проработать 

решение задач по исключению из оценки школ показателей, нацеливающих учебные 

заведения на минимизацию числа лиц, состоящих на профилактическом учете в 

органах внутренних дел (прекращения практики утаивания школьными 

администрациями от органов внутренних дел сведений о детях с рисками 

противоправного поведения), а также повышению уровня обмена информацией 

между администрациями образовательных организаций и правоохранительными 

органами о происшествиях, связанных с участием несовершеннолетних. 
2.2.2. Продолжить проведение в образовательных организациях, с 

привлечением узкопрофильных специалистов, информационную работу по 

формированию у детей представления о безопасном образе жизни, освоению ими 

практических навыков поведения в экстремальных и чрезвычайных ситуациях, 

обучению защитным навыкам поведения в быту, при общении с незнакомыми 

людьми, как в обыденной жизни, так и в сети Интернет. 
2.2.3. Обеспечить организацию работы образовательных организаций по 

своевременному выявлению семей, находящиеся в трудной жизненной ситуации, 
детей в социально-опасном положении, подвергающихся буллингу (травле), а также 

проявляющих суицидальные наклонности. 
 
2.3. Комитету общего и профессионального образования Ленинградской 

области, Комитету по молодежной политике Ленинградской области, Комитету по 

физической культуре и спорту Ленинградской области, Комитету по культуре и 

туризму Ленинградской области, Комитету по труду и занятости населения 

Ленинградской области (в части касающейся), администрациям муниципальных 

образований Ленинградской области: 
2.3.1. Предусмотреть в 2025 году мероприятия, направленные на организацию 

внеурочного досуга и патриотического воспитания несовершеннолетних, 

попадавших в поле зрения полиции, доступности секционной и кружковой работы 

на объектах образования, спорта и культуры (с привлечением к этой деятельности 

социально ориентированных молодежных объединений), а также трудоустройства 

подростков на профессии с конкурентоспособной заработной платой. Особое 

внимание уделить решению данных задач в период летнего оздоровительного 

сезона. 
2.3.2. Проработать возможность создания (расширения) площадок для полезной 

занятости и досуга подростков, состоящих на различных видах учетов, и 

содержательному наполнению мероприятий, адаптированных под обозначенную 

аудиторию при их шефском сопровождении. 
2.3.3. Продолжить информационно-разъяснительную работу, направленную на 

формирование у обучающихся и их родителей (законных представителей) навыков 

цифровой гигиены и критического отношения к деструктивному контенту в сети 

Интернет. 
 
 



  12  

2.3.4. Обеспечить методическое сопровождение деятельности системы 

профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних по вопросам 

профилактики аутоагресивного и самоповреждающего поведения 

несовершеннолетних. 
2.3.5. Привлекать представителей ГУ МВД России по г. Санкт-Петербургу и 

Ленинградской области к участию мероприятиях в образовательных организациях 

Ленинградской области по вопросам безопасности детей и подростков. 
 
2.4. Органам опеки и попечительства администраций муниципальных районов, 

городского и муниципального округов Ленинградской области, ГУ МВД России по 

г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области, Комитету по здравоохранению 

Ленинградской области: обеспечить помещение детей, оказавшихся без надзора 

законных представителей и (или) нуждающихся в помощи со стороны государства, 

в медицинские организации в случаях, требующих оказания им медицинской 

помощи и при наличии медицинских показаний, и недопущение случаев 

необоснованной госпитализации несовершеннолетних, за исключением случаев, 

когда в организациях для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 

или специализированных учреждениях для детей, нуждающихся в социальной 

реабилитации, отсутствуют условия для приема таких детей (карантинные 

отделения). 
 
2.5. ГУФСИН России по г.Санкт-Петербургу и Ленинградской области, ГУ 

МВД России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области: 
2.5.1. Спланировать и провести совместные проверки по месту жительства 

подростков, осужденных к мерам наказания, не связанным с лишением свободы, с 

привлечением органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних. 
2.5.2. Во взаимодействии с Комитетом по труду и занятости населения 

Ленинградской области, Комитетом общего и профессионального образования 

Ленинградской области: в рамках проведения профориентационной работы с 

несовершеннолетними, осужденными или подвергшимися иным мерам уголовно-
правового характера, обеспечить участие данных лиц в днях открытых дверей 

образовательных учреждений и ярмарках вакансий Ленинградской области. 
 
2.6. Комитету правопорядка и безопасности Ленинградской области: 

подготовить и до 30.05.2025 года направить в общественный совет ГСУ СК России 

по Ленинградской области предложения: 
- по обеспечению предоставления в максимально возможные сроки 

постановлений об отказе в возбуждении уголовного дела в отношении 

несовершеннолетних, не достигших возраста уголовной ответственности, по 

преступлениям, относящимся к компетенции подразделений СК России, в 

территориальные органы МВД России на муниципальном уровне по месту 

проживания несовершеннолетних, с целью своевременной постановки на 

профилактический учет в ОВД и для рассмотрения вопроса о целесообразности 

направления подростков правонарушителей в ЦВСНП и специальные учебно-
воспитательные учреждения закрытого типа; 



  13  

- о создании единой общедоступной всероссийской информационной базы лиц, 

страдающих расстройством сексуального предпочтения (педофилией), имеющих 

или имевших судимость за совершение преступлений против половой 

неприкосновенности и других преступлений сексуального характера в отношении 

несовершеннолетних; 
- об инициировании внесения изменений в уголовное законодательство в части 

ужесточения наказаний за преступления против половой неприкосновенности 

несовершеннолетних. 
 

2.7. Администрациям муниципальных районов, городского и муниципального 

округов Ленинградской области (в части касающейся): 
2.7.1. Усилить координирующие роли муниципальных КДНиЗП в работе по 

правовому просвещению законных представителей (об ответственности за 

ненадлежащее исполнение родительских обязанностей) и несовершеннолетних (о 

том, куда можно обратиться за информацией по досуговой деятельности, а также 

помощи в кризисной ситуации). 
2.7.2. С участием представителей территориальных ОВД разобраться в 

причинах и условиях роста преступлений несовершеннолетними по итогам 4 

месяцев 2024 года во Всеволожском (+250%; 7), Бокситогорском (+200%; 6) и 
Кингисеппском МР (+400%; 5). Выработать необходимые меры профилактического 

воздействия, направленные на устранение данных причин и условий.  
 

2.8. О выполнении п.2.2.1 решения проинформировать Комиссию по 

профилактике правонарушений в Ленинградской области (для доклада в МВД 

России) до 20.06.2025, остальных пунктов – до 15.01.2026. 
 
 
3. О мониторинге оперативной обстановки в Ленинградской области 

(текущие проблемные вопросы, связанные с её состоянием по итогам 4 месяцев 
2024 года, а также взаимодействием в рамках муниципальных комиссий в 

сфере профилактики правонарушений). 
Комитетом правопорядка и безопасности Ленинградской области завершено 

обобщение результатов мониторинга в сфере профилактики правонарушений на 

территории Ленинградской области за 2024 год (с докладом в МВД России). 
Принимая во внимание рассмотрение вопросов в сфере профилактики 

правонарушений на заседаниях многочисленных профильных совещательных 

органов региона в 2024 году принято решение о необходимости реорганизации 

деятельности Координирующих органов в сфере профилактики правонарушений 

регионального и муниципального уровней (далее – Координирующие органы) путём 

сокращения числа плановых заседаний и одновременного повышения их 

практической роли при реагировании на изменения оперативной обстановки.  
Новой основой деятельности Координирующих органов в 2025 году должна 

стать система непрерывного мониторинга оперативной обстановки в Ленинградской 

области.  
В этих целях был внесен ряд изменений и дополнений в действующие 

областные нормативные правовые акты. 



  14  

Так, постановлением Правительства Ленинградской области от 27.08.2024 № 

584 внесены изменения в Положение о Комитете правопорядка и безопасности 

Ленинградской области, утвержденное постановлением Правительства 

Ленинградской области от 30.06.2014 № 275, а также в Порядок сбора, обработки и 

систематизации информации, необходимой для проведения мониторинга в сфере 

профилактики правонарушений в Ленинградской области, утверждённый 

постановлением Правительства Ленинградской области от 29.11.2017 № 501.  
Постановлением Губернатора Ленинградской области от 27.08.2024 № 59-пг 

внесены изменения в Порядок создания и организации деятельности комиссии по 

профилактике правонарушений в Ленинградской области, утверждённый 

постановлением Губернатора Ленинградской области от 23.12.2016 № 96-пг. 
С учётом внесённых изменений и на основании статьи 8 Областного закона 

Ленинградской области «Об отдельных вопросах в сфере профилактики 

правонарушений в Ленинградской области от 20.03.2018 № 26-оз подготовлено 
распоряжение Губернатора Ленинградской области от 27.08.2024 № 590-рг «О 

порядке введения в действие на территории Ленинградской области комплексных 

межведомственных профилактических мероприятий по устранению причин и 

условий, способствующих совершению преступлений  и (или) иных 

правонарушений «Профилактика-ЧП» (далее – План «Профилактика-ЧП»), 

направленных на обеспечение координации деятельности Правительства 

Ленинградской области, органов исполнительной власти Ленинградской области, 

органов местного самоуправления Ленинградской области с территориальными 

органами федеральных органов исполнительной власти Ленинградской области и 

иными субъектами профилактики правонарушений.  
Принятая система мониторинга оперативной обстановки, предусмотренная 

Планом «Профилактика-ЧП» учитывает потенциальную возможность введения на 

территории Ленинградской области правовых режимов чрезвычайного, военного 

положений, контртеррористической операций, повышенной готовности, ликвидации 

последствий боевых действий, техногенных катастроф и стихийных бедствий, а 

также возможного возникновения кризисных ситуаций (осложнений оперативной 

обстановки). 
Заранее согласованный всеми заинтересованными субъектами профилактики 

правонарушений региона План «Профилактика-ЧП» с набором готовых 

инструментов профилактического воздействия, при осложнении оперативной 

обстановки предоставляет право координационным органам в сфере профилактики 

правонарушений в Ленинградской области на любом уровне обеспечить выбор и 

оперативное введение в действие мер комплексного и узкоспециализированного 

характера, а также (при необходимости), с учётом особенностей и специфики 

конкретных территорий, дополнять их.  
Приказом Комитета правопорядка и безопасности Ленинградской области «Об 

утверждении порядка информирования Правительства Ленинградской области о 

результатах мониторинга состояния оперативной обстановки в муниципальных 

районах (муниципальном округе, городском округе) Ленинградской области» от 

12.09.2024 № 20, утверждены соответствующие порядок, формы и методика ведения 

мониторинга за состоянием оперативной обстановки.  



  15  

В этой связи практика разработки отдельных видов планов (дорожных карт) по 

реагированию на возникновение кризисных ситуаций в муниципальных районах 

(муниципальном округе, городском округе) в сфере безопасности, не связанных с 

реализацией Плана «Профилактика-ЧП» упразднена. 
По итогам полученных сводок и донесений о состоянии оперативной 

обстановки на муниципальном и региональном уровнях за 2024, а также за период 

января-апреля 2025 года её статус в целом определён как «не опасная», План 

«Профилактика-ЧП» (в т.ч. его отдельные разделы) в действие не вводился. 
Вместе с тем, в целом по региону по ряду признаков отмечается сложная 

оперативная обстановка. Так, на фоне роста числа преступлений террористического 

характера (+200%; 21) сохраняется потенциальная угроза атак беспилотных 

летательных аппаратов и диверсий, в т.ч. совершаемых путём вербовки и шантажа 

граждан России. Несмотря на отрицательную динамику преступлений со стороны 

лиц, ранее привлекавшихся к уголовной ответственности, а также лиц, не имеющих 

постоянного источника дохода их доля остаётся крайне высокой (более 50%).   
Кроме того, в числе значимых негативных динамических процессов отмечается 

рост пострадавших и потерпевших лиц в следствии произошедших техногенных 

пожаров и иных чрезвычайных происшествий, преступлений иностранных граждан 
и лиц без гражданства, изнасилований и краж, а также дорожно-транспортных 

происшествий. 
Донесения и сводки об оперативной обстановке ежемесячно размещаются на 

информационном ресурсе Комитета правопорядка и безопасности Ленинградской 

области: https://kpb.lenobl.ru/ru/deiatelnost/profilaktika-pravonarushenii/organizaciya-
profilakticheskih-meropriyatij-po-ustraneniyu-prichin-i-u.  

Вместе с тем выявлен ряд проблем в организации взаимодействия 

Координирующих органов муниципального уровня и территориальных органов 

МВД России на территории Ленинградской области в части мониторинга 

оперативной обстановки и подготовки на его основе донесений в Дежурно-
диспетчерскую службу Правительства Ленинградской области (ДДС ПЛО), в том 

числе связанные с несвоевременным предоставлением информации и неправильной 

её оценкой.  
Так, в ряде муниципальных районов имеет место формальный подход в 

подготовке донесений, соблюдению сроков их направления в ДДС ПЛО, 

ознакомлению Глав муниципальных образований с выводами и рекомендациями. 

Отмечается пассивность субъектов профилактики правонарушений и в части 

инициирования ввода в действие отдельных мероприятий Плана «Профилактика-
ЧП». Возникающие инциденты, в т.ч. имеющие общественный резонанс в СМИ и 

публичном интернет-пространстве, социологические исследования настроений в 

обществе, редко изучаются и принимаются во внимание в качестве факультативных 

признаков оценки оперативной обстановки, отражающих принимаемые усилия по 

обеспечению безопасности проживания в населённых пунктах.  
Как показывает практика, подведение оценки оперативной обстановки 

зачастую поручается одному лицу, без коллегиального обсуждения результатов 

мониторинга. На уровне отдельных городских и сельских поселений такая оценка 

практически не даётся. 

https://kpb.lenobl.ru/ru/deiatelnost/profilaktika-pravonarushenii/organizaciya-profilakticheskih-meropriyatij-po-ustraneniyu-prichin-i-u
https://kpb.lenobl.ru/ru/deiatelnost/profilaktika-pravonarushenii/organizaciya-profilakticheskih-meropriyatij-po-ustraneniyu-prichin-i-u


  16  

С учётом изложенного, Комиссия решила: 
3.1. Информацию Комитета правопорядка и безопасности Ленинградской 

области принять к сведению. 
 

3.2. Субъектам профилактики правонарушений Ленинградской области: 
3.2.1. Организовать изучение результатов мониторинга в сфере профилактики 

правонарушений на территории Ленинградской области за 2024 год с последующей 

реализацией предложений по совершенствованию работы данной сфере. 
3.2.2. Организовать более детальное изучение возможностей воздействия на 

ситуацию, предоставляемых распоряжением Губернатора Ленинградской области 

«О порядке введения в действие на территории Ленинградской области 

комплексных межведомственных профилактических мероприятий по устранению 

причин и условий, способствующих совершению преступлений и (или) иных 

правонарушений «Профилактика-ЧП» от 27.08.2024 № 590-рг.  
3.2.3. В соответствии с пунктом 4 Порядка сбора, обработки и систематизации 

информации, необходимой для проведения мониторинга в сфере профилактики 

правонарушений в Ленинградской области, утверждённого постановлением 
Правительства Ленинградской области от 29.11.2017 № 501 (ред. от 27.08.2024) по 

мере необходимости, но не реже 1 раза в год (к 1 декабря) готовить и направлять 

в Комиссию по профилактике правонарушений Ленинградской области: 
- информацию о выявленных конкретных причинах и условиях, 

способствовавших совершению правонарушений в Ленинградской области; 
- рекомендации о необходимости проведения на территории Ленинградской 

области, муниципального района (округа), городского округа, отдельных 

населённых пунктах Ленинградской области комплексных межведомственных 

профилактических мероприятий по устранению причин и условий, способствующих 

совершению преступлений и (или) иных правонарушений «Профилактика – ЧП»;  
- предложения о совершенствовании деятельности в сфере профилактики 

правонарушений в Ленинградской области при реализации Федерального закона от 

23 июня 2016 года № 182-фз, а также использованию и развитию информационных 

ресурсов и технологий при проведении Мониторинга. 
При их отсутствии информировать об этом не позднее указанного срока. 
 

3.3. Администрациям муниципальных районов, городского и муниципального 

округов Ленинградской области (в части касающейся): 
3.3.1. Определить постоянный круг лиц, допущенных к подготовке 

ежемесячных донесений в ДДС ПЛО (как правило – из числа секретариата 

муниципальных комиссий по профилактике правонарушений или координационных 

совещаний по обеспечению правопорядка в Ленинградской области). Исключить 

поручение подготовки донесений сотрудникам ЕДДС и иным лицам, не имеющих 

достаточных компетенций в сфере профилактики правонарушений.  
3.3.2. Организовать всестороннее изучение с данными лицами порядка 

информирования Правительства Ленинградской области о результатах мониторинга 

состояния оперативной обстановки в муниципальных районах (муниципальном 

округе, городском округе) Ленинградской области», утверждённого Приказом 
Комитета правопорядка и безопасности Ленинградской области от 12.09.2024 № 20. 



  17  

3.3.3. Правовым актом или решением коллегиального органа регламентировать 
сбор информации, необходимой для более качественного мониторинга оперативной 

обстановки на районном (окружном) уровне (принимая во внимание п.3.2.3 

настоящего протокола).  
3.3.4. Провести дополнительные заседания муниципальных комиссий по 

профилактике правонарушений (или координационных совещаний) по выработке 

алгоритмов сбора и обобщения информации, в ходе которых: 
- отработать четкий механизм информационного взаимодействия в части 

получения и систематизации информации (с определением конкретных её 

источников, ответственных за её подготовку лиц и каналов её получения, порядка 
прохождения соответствующих сигналов в ДДС Правительства Ленинградской 

области и одновременным информированием глав администраций муниципальных 

образований); 
- выработать процедуру экспертной оценки показателей (факторов, влияющих 

на оперативную обстановку) учитывая мнения представителей территориальных 

органов МВД России, МЧС России, ФСИН России и проработав с ними алгоритм 

введения в действие отдельных мероприятий Плана «профилактика-ЧП» на основе 

причинно-следственных связей с проводимым мониторингом.  
3.3.5. Взять на контроль устранение причин и условий, способствующих 

введению режимов повышенной готовности во Всеволожском, Выборгском, 

Ломоносовском муниципальных районах.  
3.3.6. Обеспечить надлежащую реализацию комплекса организационно-

технических мер, направленных на устранение имеющихся недостатков в 

обеспечении населения защитными сооружениями, а также, в части полномочий – 
защите объектов промышленности, топливно-энергетического, атомного 

энергопромышленного, транспортного и оборонного комплексов (прежде всего 

задействованных в обеспечении СВО), объектов здравоохранения, образования и 

мест массового пребывания людей. 
3.3.7. Предусмотреть проведение систематических профилактических 

мероприятий с населением по соблюдению пожарной безопасности в 

образовательных организациях, учреждениях социального обслуживания, 

здравоохранения, культуры, жилом фонде, садоводческих объединениях, лесном 

фонде, в т.ч. с использованием рекламных конструкций, публикаций в СМИ, 

интернет ресурсах, проведения инструктажей, лекций и бесед. 
3.3.8. Обеспечить контроль за развитием общественно-политической 

обстановки связанной со перспективами строительства КПО в Пеньковском СП 

Ломоносовского МР и Любанском ГП Тосненского МР; выбросами завода 

«Фаворит» в п.Мурино Всеволожского МР, отключением МКД от холодного 

водоснабжения в г.Кингисепп, строительством ВСМ близ п.Фёдоровское 

Тосненского МР, приостановкой работы АО «ТВСЗ» (с вручением уведомлений 

работникам, до 500 чел.) в Тихвинском МР.  
3.3.9. Предусмотреть меры предупреждения актов вандализма на 

мемориальных объектах (г.Ивангород Кингисеппского МР, г.Любань Тосненского 

МР, д.Васкелово, Ненимяки Всеволожского МР). 
 



  18  

3.3.10. Разобраться в причинах и условиях, способствовавших резкому росту 

преступлений отдельных видов по итогам 4 месяцев 2025 года, в т.ч.: 
- совершаемых в состоянии алкогольного опьянения: в Волховском (+40%; 56; 

доля: 39,7%), Бокситогорском (+58,3%; 38; доля: 27,3%), Подпорожском МР 

(+38,5%; 18; доля: 39,1%); несовершеннолетними: во Всеволожском (+250%; 7), 

Бокситогорском (+200%; 6), Кингисеппском МР (+400%; 5); ранее судимыми: в 

Ломоносовском (+29,4%; 154; доля: 52,6%), Тосненском (+25,4%; 153; доля: 55,8%), 

Бокситогорском (+13,5%; 59; доля: 42,4%), Тихвинском МР (+11,4%; 78; доля: 47%); 
в группе: в Ломоносовском (+1416,7%; 91; доля: 31,1%), Лужском (+942,9%; 73; 

доля: 37,6%), Тихвинском МР (+390,9%; 54; доля: 32,5%); в общественных местах: 

во Всеволожском (+30,7%; 464; доля: 26,9%), Кингисеппском (+58,8%; 81; доля: 

23,9%), Подпорожском (+26,7%; 19; доля: 25,3%), Ломоносовском МР (+25%; 50; 

доля: 13,7%), Гатчинском МО (+31,7%; 162; доля: 21,1%); 
- тяжких и особо тяжких преступлений: в Ломоносовском (+123,1% 174), 

Бокситогорском (+50%; 81), Лодейнопольском (+50%; 45), Тихвинском МР (+34,3% 

137); умышленных причинений тяжкого вреда здоровью: во Всеволожском (+55,6%; 

14), Кировском МР (+25%; 10); краж: в Подпорожском (+88,9%; 17), 

Лодейнопольском (+71,4%; 12), Веволожском МР (+36,2%; 733), Гатчинском МО 

(+46,5%; 233); грабежей: в Сланцевском МР (+128,6%; 16), Сосновоборском ГО 

(+100%; 6); разбоев: в Выборгском (+100%; 4), Кингисеппском МР (+100%; 2), 

Гатчинском МО (+50%; 3); иных противоправных проявлений, оказывающие 

существенное негативное влияние на оперативную обстановку в населённых 

пунктов (с учётом местных криминогенных особенностей). 
 

3.4. Ответственному секретарю Комиссии по профилактике правонарушений в 

Ленинградской области: 
3.4.1. До 01.07.2024 разработать и вынести на согласование проекты приказов 

Комитета правопорядка и безопасности Ленинградской области: 
- «О регламенте предоставления субъектами профилактики правонарушений 

информации в сфере профилактики правонарушений в Ленинградской области»; 
- «О внесении изменений в Приказ Комитета правопорядка и безопасности 

Ленинградской области от 12.09.2024 № 20 (в части совершенствования методики 

оценки оперативной обстановки). 
3.4.2. Продолжить участие в разработке информационных панелей (дашбордов) 

в сфере профилактики правонарушений для Регионального координационного 

центра Ленинградской области с программным методом контроля принятых 

решений, направленных на устранение причин и условий способствовавших 

возникновению инцидентов в сфере безопасности. 
3.4.3. Провести с представителями Администрациям муниципальных районов, 

городского и муниципального округов Ленинградской области обучающего 

вэбинара по проведению мониторинга оперативной обстановки и подготовки 

донесений в соответствии с действующей методикой. 
 

3.5. О выполнении п.3.2.3 решения проинформировать Комиссию по 

профилактике правонарушений в Ленинградской области до 01.12.2025, остальных 

пунктов – до 01.07.2025. 



19

4. Процедурная часть.
4.1. Общее количество членов Комиссии, принявших участие в голосовании: 17

(89,5%, кворум), из них проголосовали: «за» – 16 (94,1%); «против» – нет;
«воздержался» – 1 (5,9%). Решение принято большинством голосов.

4.2. Решения Комиссии носят обязательный характер и подлежат контролю за

исполнением установленных ею сроков (с докладом в Комиссию результатов

проделанной работы).

4.3. Протокольное решение Комиссии и Результаты Мониторинга в сфере

профилактики правонарушений на территории Ленинградской области за 2024

опубликовать на информационном ресурсе Комитета правопорядка и безопасности

Ленинградской области: https://kpb.lenobl.ru
4.4. Очередное заседание Комиссии по вопросам повестки, утвержденной

планом её работы (исх. № 2-19-6564/2024 от 24.12.2024) назначено на 09.12.2025.

4.5. Внеочередные заседания Комиссии могут проводиться по решению

председателя Комиссии в случае осложнения оперативной обстановки, а также

инициировании членами Комиссии дополнительных вопросов, не требующих

отлагательств (по мотивированному обращению).

Приложение: Сводная ведомость учёта голосов членов Комиссии на 2л.

Председатель Комиссии         Л.В. Иванов

Ответственный секретарь Комиссии

по профилактики правонарушений

в Ленинградской области М.М. Ильин

https://kpb.lenobl.ru/


Приложение к протоколу 
заочного голосования 

Комиссии по профилактике 
правонарушений 

в Ленинградской области 
от 21.05.2025 

СВОДНАЯ ВЕДОМОСТЬ 
учёта голосов членов Комиссии по профилактике правонарушений  

в Ленинградской области (далее – Комиссия, голосование) 
(в форме заочного голосования) 

 
Дата и время начала голосования: 16 мая 2025 года 16.30 час. 
Дата и время окончания голосования: 21 мая 2025 года 16.30 час. 

 
Повестка: 

«О принятии протокольного решения Комиссии по профилактике правонарушений в 

Ленинградской области от 21.05.2025» 
 

Член Комиссии Должность 
Результат, дата, время 

голосования, 
источник  

Иванов 
Леонид Васильевич 

- первый заместитель председателя Комитета 

правопорядка и безопасности Ленинградской области – 
начальник департамента региональной безопасности 

«ЗА» 
СЭД*: 16.05.2025 17:41 

согл-218941280-1 

Ксенофондов 
Антон Олегович 

- начальник отдела правопорядка и безопасности 

департамента региональной безопасности Комитета 

правопорядка и безопасности Ленинградской области 

«ЗА» 
СЭД*: 16.05.2025 17:03 

 согл-218941280-1 

Петров 
Сергей Васильевич 

- заместитель начальника полиции (по Ленинградской 

области) Главного управления Министерства внутренних 

дел России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской 

области (по согласованию) 

«ЗА» 
ЭП*: 20.05.2025 15:16 

spetrov17@mvd.ru 

Андреева 
Вера Александровна 

- начальник сектора по вопросам помилования 

департамента региональной безопасности Комитета 

правопорядка и безопасности Ленинградской области 

«ЗА» 
СЭД*: 16.05.2025 17:46 

согл-218941280-1 
Безруков 

Сергей Валерьевич 
(отпуск) 

(от его имени Шестаков Д.М.) 

- главный специалист отдела физической культуры и 

спорта комитета по физической культуре и спорту 

Ленинградской области 

«ЗА» 
ЭП*: 21.05.2025 11:33 
lenoblsport@lenreg.ru 

Бердюкова 
Татьяна Викторовна 

 (Жарков А.В., по согласованию) 

- заведующая диспансерным отделением амбулаторного 

приема государственного бюджетного учреждения 

здравоохранения «Ленинградский областной 

наркологический диспансер» (по согласованию) 

«ЗА» 
СЭД*: 20.05.2025 13.21 

согл-218941280-1 

Винокуров 
Максим Владимирович 

- начальник департамента управления в сфере общего, 

дополнительного образования и защиты прав детей 

комитета общего и профессионального образования 

Ленинградской области 

«ЗА» 
СЭД*: 21.05.2025 11:51 согл-

218941280-1 
(с учётом правок пп.2.2.3, 

2.3.3, 2.3.5) 

Гусельников 
Евгений Александрович 

- заместитель начальника Управления надзорной 

деятельности и профилактической работы Главного 

управления МЧС России по Ленинградской области – 
начальник отдела административной практики и дознания 

(по согласованию) 

«ЗА» 
МЭДО*: исх.№ ИП-180-498 

от 21.05.2025 

Давыдова 
Алиса Сергеевна 

- начальник отдела специальных программ и 

трудоустройства комитета по труду и занятости населения 

Ленинградской области 

«ЗА» 
СЭД*: 19.05.2025 15:34  

 (с учётом правок п.2.3.1) 

Ёлкина 
Ирина Ивановна 

- начальник отдела патриотических программ комитета по 

молодежной политике Ленинградской области 
«ЗА» 

СЭД*: 20.05.2025 09:20 согл-
218941280-1 

Коршакевич 
Никита Сергеевич 

- начальник управления организации охраны 

общественного порядка Управления на транспорте 

Министерства внутренних дел России по Северо-
Западному федеральному округу (по согласованию) 

«ЗА» 
МЭДО*: исх.№ 94-10-2847 

от 21.05.2025 

Макарова 
Светлана Евгеньевна 

- начальник отделения исполнительной и 

постпенитенциарной пробации Главного управления 

Федеральной службы исполнения наказаний России по г. 

Санкт-Петербургу и Ленинградской области (по 

согласованию) 

«ЗА» 
ЭП*: 19.05.2025 10:39 

makarova.s.e@78.fsin.gov.ru 



Член Комиссии Должность 
Результат, дата, время 

голосования, 
источник  

Макаров 
Сергей Викторович 

- заместитель начальника штаба Главного управления 

Федеральной службы войск национальной гвардии 

Российской Федерации по г.Санкт-Петербургу и 

Ленинградской области (по согласованию) 

«ЗА» 
МЭДО*: исх.317/5-2387 

от 19.05.2025 

Мартынюк 
Игорь Валерьевич 

- начальник отдела социальной рекламы комитета по 

печати Ленинградской области 
«ЗА» 

СЭД*: 19.05.2025 11:18 согл-
218941280-1 

Матвеева 
Любовь Эдуардовна 

(от её имени Макарова С.Е.) 

- заместитель начальника отдела организации исполнения 

наказаний, не связанных с изоляцией осуждённых от 

общества Главного управления Федеральной службы 

исполнения наказаний России по г. Санкт-Петербургу и 

Ленинградской области (по согласованию) 

«ЗА» 
ЭП*: 19.05.2025 10:39 

makarova.s.e@78.fsin.gov.ru 

Мельникова 
Ольга Львовна 

- первый заместитель председателя комитета по культуре 

и туризму Ленинградской области 
«ВОЗДЕРЖАЛАСЬ» 

(не проголосовала)  
согл-218941280-1 

Милая 
Анна Игоревна (уволена) 

Замена: Санникова  
Мария Александровна 

Согласование по замене члена 

комиссии в СЭД № согл-
218936907-2 от 16.05.2025 

- заместитель председателя комитета по социальной 

защите населения Ленинградской области; 
«ЗА» 

СЭД*: 20.05.2025 21:07 
согл-218941280-1 

Нечаев 
Владимир Владимирович 

- консультант сектора мониторинга состояния 

этноконфессиональных отношений департамента по 

межнациональным и межконфессиональным отношениям 

комитета по местному самоуправлению, 

межнациональным и межконфессиональным отношениям 

Ленинградской области 

«ЗА»  
СЭД*: 19.05.2025 10:05 

согл-218941280-1 

Фадеева 
Наталья Николаевна 

- начальник департамента государственного 

лицензирования комитета экономического развития и 

инвестиционной деятельности Ленинградской области 

«ЗА» 
СЭД*: 19.05.2025 12:11  

 (с учётом правок преамбулы 

по 1 вопросу) 
*Примечание: 
Голосование Комиссии проводилось на основе (с использованием): 
- Положения, утверждённого постановлением Губернатора Ленинградской области от 23.12.2016 № 96-пг 

(в ред. от 27.08.2024 № 59-пг) (далее – Положение); 
- Системы электронного документооборота (СЭД) (согл-218941280-1 от 16.05.2025) – для членов Комиссии 

из числа представителей органов исполнительной власти Ленинградской области (ОИВ); 
- Межведомственного документооборота (МЭДО) и электронной почты (ЭП) секретариата Комиссии 

(mm_ilin@lenreg.ru в рамках запроса Комитета правопорядка и безопасности Ленинградской области исх.№ 2-19-
1897/2025 от 22.04.2025) – для членов Комиссии из числа представителей территориальных органов федеральных 

органов государственной власти и подведомственных учреждений ОИВ. 
 

Подсчёт голосов: 

Всего членов Комиссии:  
согласно распоряжению Губернатора ЛО 

от 25.01.2017 № 25-рг (в ред. от 03.02.2025 № 93-рг). 
19 

Участвовали в голосовании: 
(уведомлены по каналам СЭД, МЭДО, ЭП) 

17 (89,5%) – только члены Комиссии (1 уволен, 1 отпуск), кворум 
19 (100%) – с замещающими лицами (п.3.16 Положения) 

согласно п.3.5 Положения – кворум составляет >50% участников) 

Голоса: 
«ЗА» 16 (94,1%) – только члены Комиссии 

18 (94,7%) - с замещающими лицами - (п.3.16 Положения) 
«ПРОТИВ» 0 (0%)  

«ВОЗДЕРЖАЛИСЬ» 1 (5,9%) – член Комиссии (не проголосовал) 

ИТОГИ ГОЛОСОВАНИЯ: 
«ПРОТОКОЛЬНОЕ РЕШЕНИЕ ПРИНЯТО» 

Решения при заочном голосовании принимаются большинством голосов  
членов Комиссии, участвующих в голосовании (п.3.18 Положения) 

 
Ответственный секретарь Комиссии: 
Главный специалист отдела правопорядка и безопасности  
департамента региональной безопасности  
Комитета правопорядка и безопасности Ленинградской области  

 

                                                                               М.М. Ильин 
 

Секретариат Комиссии: 
г. Санкт-Петербург, Суворовский пр., д.67, каб.248, тел.8 (812) 539-43-15, м.1621, ф.274-94-76, mm_ilin@lenreg.ru  

 

mailto:mm_ilin@lenreg.ru
mailto:mm_ilin@lenreg.ru

